

HSN-AU § 25 Medborgarförslag. Upprätta avtal om vårdbesök hos legitimerad naprapat

Ärendenummer: HSN 2022/304

Arbetsutskottets förslag till hälso- och sjukvårdsnämnden

- Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar att avslå medborgarförslaget.

Sammanfattning

Ett medborgarförslag har inkommit med önskan om att Region Gotland ska upprätta avtal om vårdbesök hos legitimerad naprapat. Detta för att behandling hos naprapat är enligt förslagsställaren en väletablerad behandlingsmetod som i dagsläget inte subventioneras av Region Gotland och därmed drabbar patientgruppen ekonomiskt.

Medborgarförslag som inkommer till Region Gotland ställs till regionfullmäktige som i sin tur avgör vilken nämnd som ska utreda och ta ställning till medborgarförslaget. I detta fall har regionfullmäktige överlämnat medborgarförslaget till hälso- och sjukvårdsnämnden.

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen har gjort en omvärldsanalys kring hur övriga regioner i Sverige hanterar frågan om subventionerad vård hos naprapater. Det visar att i dagsläget har cirka åtta regioner avtal gällande vård hos naprapat. Hos flera regioner är vården begränsad till antingen ett visst antal besök hos naprapat alternativt till vissa patientgrupper. Vissa regioner har också begränsat de totala besöken hos naprapater och de patienter som då inte får plats hänvisas till regionens fysioterapeuter, detta av främst ekonomiska skäl.

Förvaltningen har genom åren fått flera förslag/önskemål från medborgare om att även Region Gotland ska ha vårdavtal med naprapater. Tidigare har förvaltningen hänvisat till att naprapater inte har varit en yrkeskategori med legitimationskrav och därmed hänvisat patienter att istället uppsöka främst fysioterapeuter i antingen regionens regi eller vid privat alternativ. Då det också tidigare varit relativt ovanligt med vårdavtal med naprapater hos övriga regioner har förvaltningen bedömt att inte sluta vårdavtal med naprapater. Naprapat är sedan 2006 en skyddad yrkestitel med legitimationskrav som utfärdas av Socialstyrelsen.

Hälso- och sjukvården på Gotland har en väl utbyggd fysioterapi med både fysioterapeuter i egenregi och i privat regi, det råder inget remisskrav till verksamheten. Att sluta vårdavtal med naprapater skulle kräva en upphandling enligt LOU. Enligt förslagsställaren innebär det för personer i patientgruppen som skulle vara aktuell en kostnad på 10-20 000 kronor per år, denna kostnad skulle vid ett vårdavtal istället till stor del tillfalla hälso- och sjukvårdsförvaltningen, om inte antalet besök per patient begränsas. Ett besök hos en naprapat kostar cirka 700-1000 kronor.

Bedömning

Förvaltningens bedömning är att ett vårdavtal med naprapater helt utan begränsningar skulle bli mycket kostsamt. Förvaltningens bedömning är också att någon enhetlighet av begränsningar inte finns bland de regioner som idag har vårdavtal med naprapater. Likaså bedömer förvaltningen att de behandlingar som förslagsställaren hänvisar till hos naprapat idag kan erhållas av fysioterapeuter vid behov.

Med de kärva ekonomiska tider som hälso- och sjukvårdsförvaltningen står inför, liksom hela Region Gotland, är det nödvändigt att prioritera eventuella kostnadsökningar, vilka innebär kostnadssänkningar någon annanstans. Bedömningen är att vårdavtal med naprapat inte kan prioriteras i nuläget.

Ärendets behandling under mötet

Yrkande

Ordföranden Filip Reinbag (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Ordföranden finner bifall till yrkandet.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse hälso- och sjukvårdsförvaltningen daterad 2023-02-18
Medborgarförslag. Upprätta avtal om vårdbesök hos legitimerad naprapat daterad 2022-02-09